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STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

lOaTH LEGISLATURE 
FIRST REGULAR SESSION 

(Filing No. H-745) 

COMMITTEE AMENDMENT" A" to H.P. 732, L.D. 971, Bill, 

"AN ACT to Revise the Maine Tax Structure." 

Amend the Bill by striking out everything after the 

enacting clause and inserting in its place the following: 

'Sec. 1. 36 MRSA §5111, as repealed and replaced by 

PL 1975, c. 661, is repealed and the following enacted in 

its place: 

§ 5111. Imposition and rate of tax 

A tax is imposed for each taxable year on the entire taxable income of 

every resident individual of this State and on the taxable income of every 

~ ident individual which is derived from sources within this State. The 

amount of the tax shall be determined in accordance with the following 

table: 

Single persons 

If the taxable income is: The tax is 

Not over $500 2.2% of the taxable income 
$ 500 but not over $ 1,000 $ n plus 2.4% of excess over $ 500 
$ 1,000 but not over $ 1,500 $ 23 plus 2.6% of excess over $ 1,000 
$ 1,500 but not over $ 2,000 $ 36 plus 2.7% of excess over $ 1,500 
$ 2,000 but not over $ 4,000 $ 50 plus 3 % of excess over $ 2,000 
$ 4,000 but not over $ 6,000 $ nO' plus 3.4% of excess over $ 4,000 
$ 6,000 but not over $ 8,000 $ 178 plus 3.8% of excess over $ 6,000 
$ 8,000 but not over $ 10,000 $ 254 plus 4 % of excess over $ 8,000 
$ 10,000 but not over $ 12,000 $ 334 plus 4.3% of excess over $ 10,000 
$ 12,000 but not over $ 14,000 $ 421 plus 4.6% of excess over $ 12,000 

~ 14,000 but not over ~ 16,000 $ 514 plus 5 % of excess over $ 14,000 . '00 but not over 18,000 $ 613 plus 5.4% of excess over $ 16,000 
$ 00 but not over $ 20,000 $ 722 plus 5.8% of excess over $ 18,000 
$ 2u,000 but not over $ 22,000 $ 837 plus 6.1% of excess over $ 20,000 
$ 22,000 but not over $ 26,000 $ 958 plus 6.4% of excess over $ 22,000 
$ 26,000 but not over $ 32,000 $ 1,214 plus 7.2% of excess over $ 26,000 
$ 32.000 but not over $ 38,000 $ 1,646 plus 8 % of excess over $ 32,000 
$ . ·'00 but not over $ 44,000 $ 2,126 plus 8.8io of excess over $ 38,000 
$ 00 but not over $ 50,000 $ 2,654 plus 9.6% of excess over $ 44,000 
$ ~",OOO but not over $ 60,000 $ 3,230 plus 9.9% of excess over $ 50,000 
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$ 60,000 but not 
$ 70,000 but not 
$ 80,000 but not 
$ 90,000 but not 
$100,000 or more 

over 
over 
over 
over 

$ 70,000 
$ 80,000 
$ 90,000 
$100,000 

$ 4,222 plus 
$ 5,246 plus 
$ 6,302 plus 
$ 7,390 plus 
$ 8,494 plus 

10.2% of excess ove~ 
10.6% of excess over 
10.9% of excess over 
11 % of excess over 
11.2% of excess over 

Married - Joint 

If the taxable income is: 

Not over 
$ 1,000 
$ 2,000 
$ 3,000 
$ 4,000 
$ 8,000 
$ 12,000 
$ 16,000 
$ 20,000 
$ 24,000 
$ 28,000 
$ 32,000 
$ 36,000 
$ 40,000 
$ 44,000 
$ 52,000 
$ 64,000 
$ 76,000 
$ 88,000 
$100,000 
$120,000 
$140,000 
$160,000 
$180,000 
$200,000 

$1,000 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
but not over 
or more 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

2,000 
3,000 
4,000 
8,000 

12,000 
16,000 
20,000 
24,000 
28,000 
32,000 
36,000 
40,000 
44,000 
52,000 
64,000 

$ 76,000 
$ 88,000 
$100,000 
$120,000 
$140,000 
$160,000 
$180,000 
$200,000 

The tax is: 

2.2% of taxable income 
$ 22 plus 2.4% of 
$ 46 plus 2.6% of 

$
$ 72 plus 2.7% of 

99 plus 3 % of 
$ 219 plus 3.5% of 
$ 359 plus 4 % of 
$ 519 plus 4.5% of 
$ 699 plus 5.1% of 
$ 903 plus 5.8% of 
$ 1,135 plus 6.2% of 
$ 1,383 plus 6.7% of 
$ 1,651 plus 7.2% of 
$ 1,939 plus 7.7% of 
$ 2,247 plus 8 % of 
$ 2,887 plus 8.5% of 
$ 3,907 plus 8.8% of 
$ 4,963 plus 9.3% of 
$ 6,079 plus 9.6% of 
$ 7,231 plus 9.9% of 
$ 9,211 plus 10.2% of 
$11,251 plus 10.6% of 
$13,371 plus 10.9% of 
$15,551 plus 11 % of 
$17,751 plus 11.2% of 

excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess over 
excess OVf:r 
excess over 
excess over 

Sec. 2. 36 MRSA §5113, as enacted by :P&SL 1969, c. 154, §F, 

is repealed and the following enacted in its place: 

§5l13. Surviving spouse 

If a person qualifies as a surviving spouse for federal income 

tax purposes, he may also qualify as a surviving spouse for the 

purposes of this chapter and file a joint return while so qualified. 

$ 
$ 
$ 

'00 
·lJO 

80,000 
$ 90,000 
$100,000 

$ 1,000 
$ 2,000 
$ 3,000 
$ 4,000 
$ 8,000 
$ 12,000 
$ 16,000 
$ 20,000 
$ 24,000 
$ 28,000 
$~ ()OO 
$- 100 
$ <;.v,DOO 
$ 44,000 
$ 52,000 
$ 64,000 
$ 76,000 
$ 88,000 
$100,000 
$120,000 
$140,000 
$160,000 
$180,000 
$200,000 
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Sec. 3. 36 MRSA §5115 is enacted to read: 

i 5115. Head of household 

A taxpayer who qualifies to file his federal income tax return as a 

head of a household may also file as a head of a household with the State. 

If he does so, his tax shall be equal to 1/2 the amount imposed by section 

..sl.l.L on his income if he were single, ,plus 1/2 of the amount impose';! by 

section 5111 if he were filing a joint return. 

1st '1, 
Sec. 4. 36 MRSA §5l24,/as amended by PL 1975, c. 765, 

§27, is repealed and the following enacted in its place: 

The standard deduction of a resident individual" or of 

a resident husband and wife who file a joint return or of a 

resident married person who files a separ ate return shall be 

as follows: 

Sec. 5. 36 MRSA §5l24, sub-§l, as enacted by PL 1975, 

c. 660, §7, is repealed. 

Sec. 6. 36 MRSA §5l24, sub-§§2, 3 and 4 are enacted to 

read: 

2. Single persons. Single persons a deduction of $2,200: 

3. Married persons; joint returns. Married persons 
and 

filing joint returns or a surviving spouse a deduction of $3,200~ 

4. Married persons; separate return. A married person 

filing a separate return a deduction of $1,600. 
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Sec. 7. 36 MRSA §5143, as amended by PL 1975, c. 765, 

§2B, is repealed and the following enacted in its place: 

S5143. Standard deduction; nonresident 

The standard deduction of a nonres2dent individual, 

a nonresident husband and wife who file a joint return or of 

a nonresident married person who files a separate return 

shal~be the same as the standard deduction allowed under 

section 5124 to a resident individual, a resident husband 

and wifei-·, ~who file a joint return or of a resident 

married person who files a separate return. 

Emergency clause. In view of the emergency cited in the 

preamble, this Act shall take effect January 1, 1978.' 

Statement of Fact 

The purpose of this amendment is to replace the provisions 

of L.D. 971 with a new income tax schedule which seeks to 

even out the burdens caused by last year's income tax increase. 

A head of household rate is also provided, which will allow 

single persons with dependents to pay at a rate halfway 

between the married and single rates. Finally, this tax 

schedule, which is a percentage of the federal personal income 

tax schedule, also adopts the new more liberal standard 

deduction adopted this year by the Federal Government. The 

change in burdens caused by this new schedule would be: 
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